natiuitatē xp̄i vt di. aug. **A**magis aut̄ dīs est parat̄ se nobis p̄mūicare q̄z nos possum⁹ ip̄m recipe. **C**uz ergo humana natura poterat dēū recipe tanq; verū boīem et suppositūz in humana natura. ergo dīs debuit icarnari t̄ nasci sicut ve rī homo in natā būana. **E**t sm̄ hoc fili⁹ dei fuisse fact⁹ homo t̄ nat⁹ etiam si ho mo non peccasset. s; p̄alia causa **O**ctauo hoc testificat̄ summa dei iusticia. **P**ro p̄terea cni xp̄s natus est vt p̄ homie pa teretur. et per consequens eset iusta la tisfactio. vt sicut superbiendo homovo luit fieri deus. ita deus se humiliando voluit fieri homo. **E**t sicut homo peccā do penam meruerat infinitam. et luum peccatum fuit infinitum multipliciter. ita deus merendo in humana natura factus homo meritum acquisiuit infinitum. multipliciter. **S**ed banc autem satisfa ctionem iustam prosequendam: oportuit q̄ deus fieret homo. vt esset deus et homo qui satisfaceret. deus qui posset et homo qui deberet. **M**ono hoc te stificatur summa dei caritas. fecerat enī deus hominem et multis gracijs dota uerat eum tandem ipsum ad vitam be tam perducturus. et homo omnib⁹ ḡcijs se eruerat: et infinitis miserijs fue rat implicat⁹ et tandem ad illā vitā be tam non ibat. sed ad inferos descendebat. **D**eāt ex maria caritate misit filiu; sūi in mōm factū boīz de vīgine gliosa vt boīz p̄pateret ev⁹ miseras patiēdo. et sic ip̄z ab oīb⁹ liberar; t̄ ad vitā trāsser ret etnā. **ephe. iiij.** p̄p̄e nūmīa caritatē q̄ dīlerit dīs. cū es. mor. p̄unificavit nos xp̄o cuius gracia sumus saluati et conrelati t̄ p̄sedere fecit in celestib⁹. **¶** **D**e cimo hoc testatur dei perfectō: propter quam dei perfecta sunt opera. **Genes. i.** **V**idit dīs cūcta que fecerat t̄ erāt valde

Berno

bona. Propter peccatum autem omnia effecta sunt imperfecta. Nam celum fuit ex parte euacuatum et paradius totaliter remansit vacuus. et sol et luna et stelle et omnia elementa perfectione sunt diminuta. et homo perfectus factus est totaliter imperfectus. ut ergo oia ad perfectonem reducerent optebat. quod filius dei fieret homo in quantum congerent suo principio et sic perficerentur. Nam homo quod habet cum omnibus puerientiam punctus est deo et deus homini ita ut principium et finis omnium insimilis sunt concuncta in uno nomine Christo. quod in quantum dominus est omnium principium et in quantum homo finis. Apocal. 1.10. Ego sum alpha et omnis principium et finis. 10.11. Ego si exaltatus fuero a terra oia traham ad me id est nomine quod habet cum omnibus puerientiam ut dicit Gregorius. Id est Christus ergo omnia ad perfectonem sunt reducta. Et quod ratus modus producendi hominem est in unius verso reperitur. Nam primus fuit facere hominem sine precio et misericordia ut ad amorem. Secundus fuit facere hominem ex precio et misericordia. ut omnes alii. Tertius fuit facere hominem ex misericordia sine precio et fuit Christus. In hac ergo generatione totus mundus perfectonem accepit. Et sic patet quartum

De epistola. sermo.

Multifarie mul

Multisq; modis olim loqueni deus prophetis nouissime aut diebus istis locutus est nobis in filio. hebr. 1. Quod hoib; non sicut radicatus nec dei consilium super salute propria prosidebat ratis subtilis sed extrinseca tatu; cernetur videtur quod absurdum et obstupeduz; quod filius dei hodie natus sit de virginie gloria. ideo apostolus in epistola que hodie in missa cantatur mirabiles portiones de hoc pueru scribit. et excellent et multipliciter ipsum nobis describit. Id est quod ostendit

X

dicit nobis istu puerum vere fuisse filium dei. et supra angelos et omnem creaturam per quam vult nos apostolus inducere ad veram fidem reverentiam et amorem ad istu puerum. 1 Cor. 14.1. Narrat enim apostolus in hac epistola xx. conditiones de hoc pueru. per quas ab omnibus aliis separatur et per quas nobis reverendus et diligendus mirabiliter declaratur. Prima est quod in ipso est determinata spes hominis que per longam expectationem diu affligerat illius desiderium: quia spes quod differt affligit animam. ut dicit puer. xij. Ante autem illud tempus dicebatur homini a prophetis qui dei consilium sciebant. Expecta res expecta. Esa. xxviiij. Erat enim verbum domini. Expecta reexpecta. sicut enim aqua frigida anime sufficiens. Et sicut nuncius bonus de terra longinquaque. sic fuit nativitas istius pueri toni generi humano diu expectando afflito. Propter quod dicebat. Utinam disrumpes celos et descenderes. Esa. lxviij. Ipse enim hominis spem determinauit: et desiderium impletuit. Et hoc est multis facie. et multociens. multisq; modis olim loquens deus patribus in prophetis: Multociens enim et multis modis deus locutus est patribus in prophetis et per prophetas. scilicet per somnia et imaginariam visionem ut. bire. et amos et multis aliis. et per aperte vocem in subiecta creatura formatam ut moysi. et in spiritu: ut david. Nouis simus autem diebus istis. scilicet tempore nativitatis ipse qui sic multipliciter loquebatur aduenit et locutus est nobis realiter non dicendo. Expecta reexpecta. sed illud. Ego qui loquebar. ecce assumus. Esa. liij. Secunda est: quia in ipso et per ipsum pacificati sumus deo. cuius signum est locutio. in invenientur non loquuntur ad inuicem: nisi aliquando interposita personam. sic deus pater postquam ad amorem suum

Sermo

mandatum transgressus fuit nunq; gen
eris humano locutus fuit nisi p subiecta
creaturā. **M**ouissime aut̄ diebus istis. s.
tpe natuitatis locutus est nobis nō p
subiecta creaturā. sed in persona filii sui. q
vlsq; tunc p ora ppbetaꝝ locutus fuerat
Et hoc est qd̄ dī. locutus est nobis in fi
lio in signū scz pacis perfecte. **I**pse ei eit
par noitra vt dī ad eph. ii. et math. xvii
Hic est filius me⁹ dilectus ipm audiee.
Nisi **E**t potes hic dicere de qd̄ dupli
pace quā xp̄s fecit. **H**abebat enīz homo
quadruplicē guerrā. scz cū deo cui⁹ pa
cem xp̄s fecit in carnis assumptōe. Itēz
boies ad iūicē habebāt guerrā. hāc pacē
xp̄c fecit in vniuersitati baptizimi et fidei et ec
clesie institutōe. **J**ob. x. **A**lias ou. hab. q
non sunt ex hoc ou. et il. oportet me ad
ducere. et vo. m. au. et fi. v. o. et vii. pa.
Terciā guerraꝝ habebat homo cū ange
lo: banc pacem christus fecit in sua ascē
sione qndo scz homines cū angelis ī glo
ria collocauit. **Q**uartā guerrā habebat
homo cū seipso scz anima cū carne banc
pacem fecit xp̄s in spūsancti missione p
quē motus carnales sunt sedati et spūs
carni dñatur. **T**ercia conditio sequi
tur ex hoc dicto scz locutus est nobis in fi
lio. qz deus pater omnia misteria in fi
lio suo nobis manifestauit. **I**o. xv. **O**ia
quecunq; audiui a patre meo nota feci
vobis. **M**ā ante xp̄i natuitatē omnia ī
figura ptingebantillis. vt dicit aplus. i.
cor. x. **I**n cuius figura moyses velata fa
cie iplo pdicabat. **S**ed qndo deus pat̄
locutus est nobis in filio cui totū cor su
um manifestabat omnia nobis resera
vit. et nulla figura pmanit. **heb. v. 5.** **O**ia
nuda sunt et apta oculis eius ad quem
nobis sermo. **I**n filio ergo loquēdo om
nia nobis manifestauit. **I**n cuius figura
in morte xp̄i velum templi scissum est:
et visa sunt sancta sanctorꝝ. **io. vi.** **E**runt

CX

omnes docibiles dei qz deus p se docu
it nos. **m**ath. v. **A**periens os suu; doce
bat eos. **Q**uarta ē alij filij nō pstituunt
beredes. nisi ī morte parētu et sunt vlsq;
ad pfitū tps sub tutorib⁹ et actorib⁹. **z**p
p̄leqns ā huius nibil differre vidēt. vt d.
apo. ad gall. iii. **S**z iste puer statī nat⁹
pstitutus heres dei. **E**t hoc ē qd̄ ait qm
psti. bere. **Q**uinta ē. qz alij filij nō pstitu
untur beredes in omnib⁹ bonis pentū
eoꝝ. s; in qbusdā solū scz in bonis terre
nis. que sunt bona fortune. vt diuincie. s;
in bonis nature et glorie pater nō psti
tuit filiū heredē. **S**ed iste puer pstitut⁹
est heres dei in oīb⁹ bonis. s. nate fortū
gracie et glē. et hoc ē qd̄ di. vniuersoz. **E**t
io in fine omnū orōnū dicim⁹: p domi
nū nostꝝ iesuꝝ xp̄z. fi. t. q̄ i p̄f sit clauiger
et heres oīm bōz. **S**exta ē qz alij pueri
qndo nascuntur sunt oīno ignorātes et
ipfecti. qz di. phūs **G**ia nascit sicut tabu
la rasa in q̄ nibil ē scriptū. pficit aut̄ sciē
tia et vtute. in. iij. d̄ aia. **E**t io pueri tradū
tur maistris disciplinandi. **S**z iste nō i
diguit maistro. uno statī nat⁹ sciuit oia
qz iste ē dei sapiētia increata p quā dñs
oia pdidit. **E**t hoc ē qd̄ inqt. p quē fecit
et secula. i. p cui⁹ sapiam fecit leclin inui
sibile et visibile. **I**ste puer ē ista sapiētia
a qua oīs alia lapia deriuat. et p quā di
cit sapiēs oīs homo. **puer. vni.** **I**der me
reges regnāt et legū pditores iusta dece
nūt. **Se**ptima ē qz alij pueri quādo
nascuntur sunt pleni immundicijs: nec
pulcritudo apparet in eis pfecta. **S**z iste
puer statim nat⁹ et ateqm nat⁹ fuit splē
dor et glā dei. i. glio se substantie dei fuit
ita q̄ tota pulcritudo di in eo relucebat
sap. vii. **C**andor ē enīlucis eterne: et spe
culū sine macula dei maiestatis. i. pet. i.
Ipse ē in quē desiderant gentes siue an
geli. pspicere. **I**ta est pulcer q̄ in eius vi
lione p̄sistit nrā beatitudo. **lu. x.** **B**ean

Hermo

oculi q̄ vidēt que nos videtis. Etiā s̄m
būanitatē fuit pulcerim⁹. ps. xlviij. Spe
cios⁹ for. p. fi. ho. Et ita fuit pulcer q̄ ei⁹
splēdor faciei splēduit vsq; in orientem
vt patuit in stella magoy. et vsq; romā
in sole patuit vt dictuz ē in p̄cedenti ser
mone. Et hoc est qđ dicit. qui cū sit splē
dor glorie. Octaua est. qz alij pueri nō
assimilant̄ patrib⁹ p̄ oia. sed in quibusō
liamentis ⁊ accidētib⁹. nō aut̄ in substā
tia. H̄ iste puer est substātie dei figura
totā ipsaz p̄tinens ⁊ rep̄sentans. ita q̄ q̄
vidz filiū vidz ⁊ patrē ⁊ ēxuerso. io. xiiij
pbi. q̄ vi. me. vi. ⁊ pa. me. Non credis qz
ego in patre ⁊ pater in me est. Una ē er
go substātia et essentia patris ⁊ filij. licet
sint dñe p̄sone. et ido qui vidz vñū vidz
et alii. ppter qđ apparet q̄ iste puer vere
est d̄s. Et hoc ē et figura substātie eius.
¶ Nonna est. qz alij pueri q̄ndo nascunt
sunt ibecilles et ab alijs portant̄. H̄ iste
puer statū natus portauit et portat om̄nia
verbo virtutis sue id est impio potē
tie sue. Est ergo iste puer dei sapientia: di
gl̄a: dei substātia ⁊ dei virtus p̄ quā oia
sunt p̄ducta in eē et oia p̄seruant̄ ut sint
H̄ic ut enī oia pdurit: ita ònia p̄seruat.
greg. H̄ic ut oia ex nibilo facta sunt. ita i
nibilū tenderent nisi man⁹ p̄ditoris ea
teneret. Iste enī puer iacens in cunabul̄
oia p̄tabat ⁊ p̄tinebat. Unde cātam⁹ Ja
cet in p̄sepio ⁊ in nubib⁹ tonat. Et hoc ē
qđ dicit. portas oia v̄bo virtutis sue.
Decima qz alij pueri nascunt̄ peccato
res. Job. Om̄es nascimur filij ire. Et ido
indigēt p̄ baptismū mundari. H̄ iste non
fuit natus p̄ctōr. H̄ statū nat⁹ fecit purga
toem peccator̄. qz statū meruit meritū
infinitum p̄ qđ tota natura būana pote
rat purgari. sed in cruce meruit supabū
danter meritū infinitū. p̄ qđ tota naturā
purgavit. apoc. j. Qui lauit nos a pecca
tis nostris i sanguine suo. Iste ergo pu

X

er totus mūd⁹ lauit nos a peccatis nr̄is
a quibus nos nullus vñq; poterat libe
rare seu purgare. Et hoc ē qđ ait. Dur
garōem peccator̄ faciēs. Andecia est
qz pueri alij vel infantes nō p̄sueuerunt
baberi in reverētia: imo sedēt i terra cū
infantibus. H̄ iste puer statū nat⁹ sedz
ad dexterā dei patris oipotētis in excels
sis. Unde existēs in gremio matris sede
bat ad dexterā maiestatis dei in excelsis
eo q̄ siml̄ erat beat⁹ ⁊ indigēs. p̄rehen
sor et viator. Et hoc ē qđ di. Sedz ad de
rterā maiestatis in excelsis. i. in equali
tate dei inqntuz de⁹ ⁊ in potōribus boſ
patris inqntū homo. Ipse enī fuit de⁹
⁊ homo. Et id inqntū ds p̄ oia fuit eqlis
deo patri. Inqntū vero hō fuit supoēz
creatūra visiblē ⁊ inuisiblē p̄stitutus.
ephe. i. Ipsi⁹ dedit caput sup oēm ecclē
siā. ¶ Duodecima est qz oēs alij pueri
sunt infra āgelos. H̄ iste puer fuit supra
āgelos sicut filius et domī⁹ ē supra fuos
Et hoc est qđ di. Tāto melior effect⁹ an
gelis q̄nto different⁹ p̄ illis nomē bere
ditauit. Quia iste puer habuit nomē fi
lij et dñi. et angeli nomē serui. Unde dū
cūtē āgeli. i. nuncij. Sed iste puer vt ve
rus dei filius et dominus hereditauit.
.i. veracit̄ apprehēdit. nomē qđ ē sup oē
nomē. vt in noīe iesu oē ge. fle. ce. zc. vt. d.
apl̄s ad phili. ij. Et act. m̄j Neq; ei ē aliud
nomen sub celo datuz boibus in q̄ opte
at nos saluos fieri. Unde enī inqntuz
fuit homo fuit sup angelos in gracia ⁊ i
gloria constitut⁹. Licet inqntuz fuit ho
mo mortalis et passibilis fuerit aliquā
tulū ab āgeli minorat⁹. ps. viij. Ap̄nu
isti e. pau. ab an. Sed et bodie sup ange
los eum coronasti. ¶ Tredecima est qz
alij pueri generant̄ ab boibus ⁊ sunt si
lij boīm. Sed iste puer ē fili⁹ dei in celis
sine matre. ⁊ in terra sine patre. ¶ Unde
nec angeli nec homines sunt filij di sicut

Berimo

iste. Et hoc est quod dicitur. Cui dixit a liqndo āgeloꝝ. si. m. e. t. q. d. nulli. et si ali quādo angeli dicunt̄ filij di. iuxta illud iob xxvii. vbi eras cum me siml lauda/ rent astra matutina et iubilarē omnes filij dei. Dicunt̄ filij dei adoptiui. sicut et hoīes. j. ioh. vii. Vnde quale caritatem dedit nobis deus pater ut filij dei nomi nemur et simus. s̄ iste est vnicus fili⁹ di naturalē de eius substātia genitus. ego iste puer hoīes et āgelos excellit. Quar ta decima ē: qz alij pueri nascunt̄ et gene ran̄t̄ in tpe. sed iste est genitus a deo pa tre in eternitate. Et hoc ē qd̄ ait. ego ho die genui te. i. in eternitate. Unde ita est etern⁹ sicut d̄s pater. et qz eternitas ē to ta s̄l. sequit̄ qz si pater genuit̄ eū in etern itate qz semp̄ genuit̄ eū. et iō fili⁹ sp̄ ē geni tus a patre et sp̄ generat̄. Beata aut̄ vir go sm̄ būamitatē assumptā genuit eum bodie sm̄ ecclesie rep̄sentatōem. puerb. vii. Ante colles ego pturiebar. ¶ Quin ta decima ē qz et si. hoīb⁹ vel āgelis poss̄ aliquā reverentia exhiberi. tamē adora ri ut de⁹ nō deb̄t̄ aliq̄ creatura. esa. xlvi. Gloriā meā alterinō dabo. s̄z de⁹ mā dat̄ āgelis. et multo magis hoīb⁹ qz istuī puerū debeant̄ ut verum deū adorare. et hoc est. adorēt̄ eū oēl angeli dei. Adagi similiter eū adorauerūt̄. mat. ii. Procidētes adorauerūt̄ eū. Iste ergo puer ē ver⁹ d̄s. cui⁹ ministri et nuncij sunt cele stes sp̄iūs. Ipse ergo facit celestes spirit⁹ āgelos suos. i. nūcios suos. ad anūcian dū misteria sua hoībus. et ad ipsos regē dū et gubernandū. et ministros suos sc̄ eosdē sp̄iūs facit flamaz ignis ad malos puniendū et coercendū. Et iō amari et timeri et reuereri dēt̄ ut ver⁹ de⁹ et domi nus. Et hoc ē qz facit angelos suos sp̄iūs. et ministros suos flamā ignis. Gedecima ē. qz regnū et potētia oī hoī deficit qz v. I homo dimittit regnū p̄ mortē. vel re

X

gnū dimittit hoīem p̄ aduersaz fortu nā. Sed thronus et regnū hui⁹ pueri est ppetuum: qd̄ nunqz deficiet. ¶ Dam. vii. Potestas ei⁹ po. eter. qz nō auferet et regnū eius quod nō corrup̄t̄. Et hoc ē qd̄ ait. Chron⁹ tu⁹. in se. seculi. Regnabit̄ eo in ppetuum sup̄ bonos p̄ amore et glam. iup̄ malos p̄ inmorē et pena. Et iō multū debem⁹ sollicite ei seruire. et multū timere eū offendere. ex qz glā et pena ppe tua est. ¶ Decimaseptima ē. qz regnum oīm alioꝝ errat multociēs in regne. qz freqnt̄ i regno mōi et curia male allegat̄ et male pcedit. et male sententiat̄. s̄ iste nunqz in regnumne suo errat. nec regnū eius. i. iudicū regni vnqz ad dexterā: v̄l ad sinistrā declinat. s̄ elī v̄ga equitatis. Et hoc est qd̄ di. v̄ga eqtatis: v̄ga regni tui. Et tamē v̄d̄r̄ qm̄irabilit̄ erret̄ i hoc regno dū imp̄i sublimant̄. et iusti depr̄munt̄. Ecc. vii. Sunt iusti qbus mala p ueniuunt̄ qsi opa egerint̄ impioꝝ et sunt i piū qui ita securi sunt qsi iustorum facta habeant̄. Et sic nō v̄d̄r̄ equitas i regno dei. imo oīa v̄d̄t̄ a casu p̄tigere. Ecc. ix. Vidi sub sole nec fortū esse bellum. nec velocū cursum. nec sapientū panē. nec doctorū diuicias. nec artificum gratiam sed temp⁹ casuīqz in oībus. Sed vera citer nō sic est. imo oīnia recte ponderan tur et disponunt̄ qzuis hoc nos v̄de nō valeam⁹. Boe. Et tu qzuis causam tāte dispōnis ignoras. tamē qm̄ia bonus re ctor mundū tpat̄ recte fieri ne dubites. ¶ Decima octaua ē. qz iste puer inquā tūbō fuit rectissim⁹ et bene disposit⁹. nā sp̄ dilexit iusticiā. et omē bonus nam iu sticia virtus ē general' ad oē bonū. mat. v. Attendite ne iusticiā vrāz. faciant̄ co bo. vt videam̄ ab eis. i. opa bona. Et si semp̄ dilexit iusticiā. ita semp̄ odiuit ini qzatem et oē malū. et ideo fuit rectissim⁹ in affectu. Et ideo d̄s vñxit eum oleo le

tie. i. virtute spūllanci: t̄ ḡcia q̄ letam faciūt animā p̄ p̄cipib⁹ suis. i. super oēs sanctos qui fuerūt secū p̄cipes in p̄ dicta v̄tute t̄ gratia spūllanci. Et totu⁹ hoc debet intelligi n̄qntū hō. qz inqntū hō fuit v̄nctus.ela. lxij. Spūl dñi. sup me Sic fuit plen⁹ v̄tute t̄ gratia spūllanci q̄ de plenitudine ei⁹ nos oēs accepim⁹. et quicunq; hūc spūllanci vel aliquā gratiā habet ab eo habet. io. i. De plenitudine ei⁹ nos oēs accepim⁹ gratiā pro grana. N̄ es sit alij sancti hūerūt gratiā per partes. H̄ uic ip̄e fluuius graciaz et donoz spūllanci se totū infudit ut ei nō sit datus spūs ad mensurā. Decia nona ē. qz oia alia p̄eūt p̄f seruiciū qd̄ istipuero impendit. vt diuincie. delicie et honores acetā celi aerei p̄būt sicut t̄ t̄ra t̄ terrena. p̄būt enim hec figura terre cum oībus terrenis et figura aeris. sicut in diluicio pierūt. Ceterz celi t̄ terra s̄m substantiā in eternū stabunt. sed seruiciū qd̄ isti puero fit nunq; perit. sed cū d̄fūcto recedit. apoc. xxi. Opa enī illoz se. il. gl̄imbro. Nō sunt bona hoīs q̄ secum auferre nō potest. sola misericordia comes est defunctoz. Ethoc ē. Ipsi p̄būt sc̄z celi aerei et q̄ in eis p̄tinentur. tu aut̄ p̄manes. l. ad remunerandū opera tibi facta. gen. xv. Ego merces. t. maḡnumis. T̄ uicelima ē. qz oia alia mutant̄ t̄ trā sent p̄ prius t̄ posteri⁹. t̄ p̄teritū recessit et futu⁹z nō aduenit. Sz ille puer ē eter- nus t̄ nō mutat̄ ani sui nec accedūt: nec recedunt. sed in eternū oia sibi assunt si mul. nec est ei aliqd̄ p̄teritū vel futuru⁹z. s̄onia sunt. p̄sentia. Et iō certissimaz sci entiā de rebus h̄z. nec falli p̄t: nec in ullo mutari. Est ergo semp̄ idē. t̄ ōnia sūt ei p̄sentia. qz ip̄e ē etern⁹ s̄m substantiā diuinā que hūanā naturam assumplit. In eternitate aut̄ sunt oia simul. t̄ nō ē pri⁹ aut̄ posteri⁹. et ideo nullomō mutatur.